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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou revmatologických onemocnění

v produktivním věku. Teoretická část zahrnuje rozdělení revmatologických chorob, jejich

příčinu vzniku, příznaky a jejich léčbu. Dále se zaměřuji na ošetřovatelskou péči a edukaci

pacientů s revmatologickým onemocněním. Praktická část obsahuje analýzu dat

kvantitativního výzkumu, zaměřeného na pacienty s revmatoidní artritidou. Cílem této

bakalářské práce je zjistit, jak revmatoidní artritida omezuje pacienty v běžném životě

a s jakými obtížemi je ovlivňován celý jejich život.
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Summary:

This thesis deals with rheumatologic diseases in their productive age. The

theoretical part includes the distribution of rheumatologic diseases, their causes, symptoms

and treatment. It will focus on nursing care and education of patients with rheumatic

diseases. The practical part contains data analysis of quantitative research , focusing on

patients with rheumatoid arthritis. The aim of this thesis is to examine how limited

rheumatoid arthritis patients in everyday life and is influenced by the difficulties of their

lives.
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ÚVOD

Produktivní věk je období, ve kterém člověk je, nebo může být ekonomicky aktivní

a trvá až do doby odchodu do důchodu. Je to období, ve kterém člověk žije aktivním

životem, hledá vlastní místo ve společnosti, seznamuje se, zakládá rodinu, vychovává děti,

buduje kariéru. Aktivní život individuálně kolísá v závislosti na zdravotním, fyzickém a

psychickém stavu. Velmi důležitým faktorem, který ovlivňuje zdravotní stav je věk.

S věkem roste výskyt většiny onemocnění. Po třicátém roce věku lze pozorovat v populaci

větší výskyt zdravotních potíží. Zvyšuje se počet osob s chorobami pohybového aparátu,

s kardiovaskulárním a endokrinologickým onemocněním. Zdravotní obtíže, kterými trpí

pacienti s revmatologickým onemocněním, limitují jejich pracovní aktivitu, pracovní

zařazení, společenské postavení a narušují rodinné zázemí. Revmatologická onemocnění

postihují až 15% populace.

Téma revmatických onemocnění pro vypracování své bakalářské práce jsem si

vybrala proto, že pracuji na Oddělení klinické farmakologie ve Fakultní nemocnici v Plzni

a toto akreditované pracoviště léčí pacienty s revmatologickými onemocněními. Pracuji

v revmatologické ambulanci a denně se s těmito pacienty setkávám a pomám jim řešit

z pozice sestry jejich zdravotní problémy a řeším biopsychosociální potřeby.

Revmatologická onemocnění se dotýkají všech oblastí ošetřovatelské péče. Při prvním

příchodu pacienta do naší ambulance sestra podle doporučení lékaře, subjektivních pocitů

pacienta a objektivního vyhodnocení zdravotního stavu pacienta se rozhodne, zda

je vyšetření neodkladné, nebo zda dostane objednací termín. Ošetřovatelská diagnóza,

plán, ale i následná realizace péče o pacienta s revmatologickým onemocněním, se týká

uspokojení biopsychosociálních potřeb pacienta, na naší ambulanci postupujeme podle

modelu Gordonové. Jedná se o komplexní péči ve spolupráci s týmem lékařů specialistů

a dalších zdravotnických profesí.

Cílem mé práce je zjistit, jak obtíže ovlivňují život pacientů s revmatoidní artritidou

v produktivním věku. Zaměřila jsem se na celkové omezení života pracovního, osobního

a společenského. Soustředila jsem se na pacienty, které donutilo jejich onemocnění ukončit

pracovní poměr invalidním důchodem.
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Práce pojednává o revmatických onemocněních. Hlavní část je zaměřena

na problematiku těchto chorob, na jejich příčinu, projevy, diagnostiku a léčbu tohoto

onemocnění.

Pomocí dotazníkového šetření jsem chtěla zjistit v praktické části, jakými

biopsychosociálními obtížemi trpí pacienti s revmatoidní artritidou.

Některou akutní formou revmatologického onemocnění je postižen v průběhu

života skoro každý.

Revmatoidní artritidou trpí asi 100 000 lidí. I když je toto onemocnění poměrně

časté a výrazně ovlivňuje životy nemocných, laická veřejnost s touto problematikou není

příliš seznámena. (Olejárová, 2008)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Revmatologie

„Revmatologie je obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění

pohybového aparátu nechirurgického typu. Tyto nemoci mají často charakter systémových

onemocnění, a proto postihují mimo kloubů i další orgány (srdce, plíce, ledviny, oči)“.

(Olejárová, 2011, s. 11) Je tedy zřejmé, že se jedná o interdisciplinární obor. (Pavelka,

2002)

Revmatologická onemocnění patří k nejčastějším onemocněním na celém světě.

Často vedou k tělesnému postižení, snížené pracovní schopnosti a předčasné invalidity.

Mnoho revmatologických onemocnění se stává celoživotním údělem postižených,

ovlivňuje jejich možnosti, životní cíle a zasahuje i do rodinného života. To vše se promítá

i do jejich okolí. Protože je revmatismus chronickou nemocí, je důležité, aby se nemocní

s touto chorobou a příznaky vyrovnali. (Nemejovský, 2009) Pozitivní přístup je pro

úspěšné zvládnutí nemoci velmi důležitý. Stejně tak spolupráce mezi lékařem, sestrou

a nemocným je velmi důležitá. Pacient s revmatologickým onemocněním, by měl o své

chorobě vědět co nejvíce, aby nemoc nepodceňoval. (Rejholec, 1990)

Podle závažnosti zahrnují revmatologická onemocnění postižení místní, ale i těžké

život ohrožující stavy s postižením životně důležitých orgánů, jako jsou například

vaskulitidy nebo systémový lupus erytematodes.

Revmatologických onemocnění je několik desítek a každé má jiný původ, průběh,

léčbu i prognózu. Dělí se podle příčiny, podle mechanismů etiologie a patogeneze, podle

průběhu a lokalizace. Přesná diagnostika u časných stádií revmatologických onemocnění

nemusí být jednoduchá. Jde o to, aby lékař zařadil onemocnění alespoň skupinově

(zánětlivé, nezánětlivé, degenerativní, infekční). (Pavelka, 2002)

2 Anatomie a fyziologie

Klouby tvoří pohyblivá spojení dvou či více kostí. Některá spojení jsou pevné,

nepohyblivé, jiné naopak volné. U méně pohyblivých spojů se kosti navzájem připojují

krátkými vazy a destičkami vazivové chrupavky (například meziobratlová ploténka).

Některá kostní spojení jsou zcela nepohyblivá jako například na lebce, kde kosti se spojují
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švy. Kloub se skládá z dvou styčných ploch kryté chrupavkou. Jedna plocha je kloubní

jamka a druhá kloubní hlavice.

Další částí tvoří kloubní pouzdro, jeho zevní část je vazivová a vnitřní část vystlána

synoviální membránou. Mezi hlavní funkce membrány patří vylučování synoviální

tekutiny, která snižuje tření, zvyšuje pevné přilnutí kloubních ploch k sobě a vyživuje

kloubní chrupavku. (Doherty, 2000)

2.1 Klouby obecně

Kosti kostry jsou navzájem spojené klouby, chrupavkou a vazivem. Klouby se svou

širokou škálou pohybů tvoří z kostry dokonalý kloubní mechanismus.

2.2 Rozdělení kloubů podle počtu spojení

Jednoduché klouby – spojení je mezi dvěma kostmi. Příkladem je ramenní kloub.

Složené klouby – spojení je více než mezi dvěma kostmi. Například kolení kloub, zápěstní

klouby.

2.3 Rozdělení kloubů podle rozsahu pohybu

Klouby můžeme rozdělit podle rozsahu pohybu, který vykonávají.

Kladkový kloub – umožňují natahování a ohýbání. Příkladem je loketní kloub a klouby

mezi články prstů.

Čepový kloub – je spojení 1. a 2. obratle krčního, umožňující otáčení hlavy. Příkladem je

spojení nosiče a čepovce na krční páteři.

Kulový kloub – umožňují pohyb všemi směry. Příkladem je kyčelní kloub, nebo ramenní

kloub.

Plochý kloub - nejjednodušší typ kloubu. Má malý rozsah pohybu a je omezen kloubními

vazy. Příkladem je kloub mezi zápěstními kůstkami.

Sedlový kloub – umožňuje pohyb v několika směrech. Příkladem je spojení palce s jednou

zápěstní kůstkou
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Válcový kloub – umožňuje pohyb jen ve směru ohýbání. Příkladem jsou klouby mezi

články prstů.

Tuhé klouby – umožňují jen omezenou pohyblivost. Příkladem jsou klouby, které spojují

obratle. (Doherty, 2000)

[…]


neschopnosti?

a) ano

b) ne

7. V jakém prostředí pracujete?

a) v suchu a v teple

b) venku

c) pracuji v chladném prostředí

d) nepracuji

e) jiné (prosím vypište)……………………………………….

8. Jak dlouho trpíte revmatoidní artritidou?

a) 0-1 rok

b) 1,5-3 roky

c) 3,5-5 roku

d) 5,5-8 let

e) 8 a více

9. V kolika letech jste začal/a mít první potíže s klouby, svaly?

10. Po jak dlouhé době od prvních příznaků jste navštívil/a revmatologa?
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11. Bránily Vám zdravotní potíže společenskému a rodinnému životu?

a) Vůbec

b) Trochu

c) Dost

d) Silně

12. Jak často Vám bránily zdravotní obtíže společenskému a rodinnému

životu?

a) Pořád

b) Většinu času

c) Občas

d) Někdy

e) Nikdy

13. Došlo ke zlepšení Vašeho celkového zdravotního stavu od doby, kdy

užíváte léky na revmatoidní artritidu? Prosím vyznačte na vizuální analogové

škále 0-100, kdy 0 = žádné zlepšení, 100 = nejlepší zdravotní stav

0 1/2 100

14. Jak velké máte bolesti v posledním měsíci? Prosím vyznačte na vizuální

analogové škále 0 – 100, kdy 0= žádná bolest, 100= nesnesitelná bolest

0 ½ 100

15. Trpíte poruchami spánku?

a) ano, každý den

b) dost často

c) občas

d) netrpím
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16. Trpíte ranní ztuhlostí kloubů?

a) stále

b) dost často

c) 1 x týdně

d) 1 x měsíčně

e) netrpím

17. Trpíte některými z těchto uvedených obtíží při běžné denní činnosti?

a) deprese

b) úzkost

c) špatná nálada

d) jiné (prosím vypište)……………………………………

18. Využíváte některé možnosti doplňkové léčby?

a) meditační léčba

b) masáž

c) akupunktura

d) bylinná léčba

e) lázeňská léčba

19. Jste omezen/a ve sportovních aktivitách?

20. Potřebujete dopomoc od druhé osoby při provádění běžných denních

aktivit?

a) ano

b) ne

21. V jaké oblasti Vašich denních aktivit potřebujete dopomoc druhé osoby?

a) oblékání a úprava (česání vlasů)

b) vstávání z postele, ze židle

c) zvládání domácnosti (žehlení, praní, mytí nádobí, luxování,

nákupy)

d) chůze do schodů a ze schodů

e) jiné (prosím vypište)………………………………………

f) nepotřebuji pomoc
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22. Jste schopen/ schopna si umýt vlasy šamponem?

a) bez obtíží

b) s obtížemi

c) s velkými obtížemi

d) neschopen/a

23. Jste schopen/ schopna zvednout šálek s pitím?

a) bez obtíží

b) s obtížemi

c) s velkými obtížemi

d) neschopen/a

24. Jste schopen/ schopna nakrájet si maso, nebo ukrojit chleba?

a) bez obtíží

b) s obtížemi

c) s velkými obtížemi

d) neschopen/a

25. Používáte některé speciální pomůcky k běžným denním činnostem?

Jestliže ano, prosím vypište.

26. Brání Vám v činnostech, které běžně denně děláte některé z těchto obtíží?

a) únava a poruchy spánku

b) celková slabost

c) bolest kloubů

d) deprese

e) bolest celého těla

f) jiné (prosím vypište)………………………………………
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Příloha č. 4 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

VÁŽENÁ PANÍ

Martina Langová

Studentka, ZČU FZS, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence, obor Všeobecná sestra

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň povoluji Vaše výzkumné šetření na Oddělení klinické farmakologie FN Plzeň,
v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Revmatologická
onemocnění v produktivním věku“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských –
výzkumných / dotazníkových šetření):

• VNELZP (vrchní sestra) osloveného pracoviště souhlasí s Vaším šetřením.
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN
Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem,
zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků, pacientů / respondentů
s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních
povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval
jako újmu. Účast na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
oslovených zaměstnanců / pacientů / respondentů FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

13. 12. 2012

mailto:chabrovas@fnplzen.cz