## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hurtová
Autor práce: Martina Langová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Revmatologická onemocnění v produktivním věku
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Téma práce bylo zvoleno aktuální zejména v souvislosti s rozrůstajícím se počtem pacientů s revmatologickým onemocněním v produktivním věku. Úroveň zpracování teoretických poznatků je odpovídající dlouhodobým zkušenostem v péči o tyto pacienty. Analýza a interpretace výsledků výzkumu a zejména grafické zpracování práce je dobré.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře<sup>1)</sup></b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- --------------------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.5.2013

Podpis: